

№ 83.

D. 5. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.
Sejm Elekcyjny 1573.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

W Tych dniach w tutejszym Kościele PP. Sakramentek na Nowem Mieście, ma się odbyć wielkie żałobne Nabożeństwo za Duszę śp. Xiężniczki Konde Krewnej Króla Jmci Francuzkiego, która w tymże Klasztorze Warszawskim Habit Zakonny przyela i profesją uczyniła.

W nowo wyszłem Dziełku *Doctrina Pre-versa* (o którym donieśliśmy wczoraj) iest następująca przedmowa. „Wpadła mi niegdyś pod rękę Xiążeczka podająca sposoby Rodzicom i Nauczycielom, iak młodocianie umysły kazić i psować. Czytając ją z uwagą, obeznałem się z wytkniętymi tam błędami, których unikając starannie, zapewniłem dzieciom moim dobre od kolebki wychowanie. Każdy człowiek przechodzi przez dzieciństwo; ieden krótszą, drugi dłuższą koleją, a wielu pozostanie na zawsze dziećmi. Często króć można by takich ieszcze przeistoczyć, a przynajmniej poprawić. Niniejsza Xiążeczka początkowym praktykom poświęcona, niechaj służy dorosłym dzieciom w ogóle, a mianowicie przeciwrotnie usposobionym Młodzieńcom wsztuce Lekarskiej, ku przestrodze, nauce i poprawie. Oby ia z tamtej odniosłem pożytku. — Poczem iest następujący przypisek „Pismo to wyszło przed rokiem więzyku Niemieckim w Warszawie, a recenzja iego znajduje się w Piśmie perjodycznym Berlińskim. Autor

nie mając na celu osobistości, krytykowi tego dziełka najniższy ukłon zasyla.”

Wczoraj stanął zakład między dwoma przyaciółami z których ieden był na Teatrze Francuzkim, a drugi na Narodowym. Pierwszy utrzymywał że P. Wolski nie grał na Teatrze Narodowym, drugi przeciwnie że tenże niegrał na Teatrze Francuzkim, i każdy z nich w zakład stawia dwie butelki Szampana. Odzywa się trzeci, ia was pogodzę, ale będę korzystał z zakładu; przegraliście Panowie obadwa, dajcie po dwie butelek Szampana, czytajcie Afisz, ten Aktor grał wczorajszego wieczora we dwóch Teatrach, w Polskim w Komedji *Kochany Dziadunio* grał rolę Bankiera, a w Francuzkim w *Świętoszku* grał rolę Urzędnika.

Wczoraj wracając do roli Xżnej Nawarry, JPanią *Meierową* Publiczność powitala rzęsiemi oklaskami, a po Operze zaszczytła przywołaniem.

D. 26 z. m. na Sejmiku Szlacheckim Ptu *Pultuskiego* pod Laską Marszał: JW. Pawła *Grombaczewskiego* Kawalera Orde: S. Stanisława, obrani na Radców Woje: Tenże Marszałek i W. *Pudłowski*. Assesorami byli WW *Kozłowski* i *Brzozowski*, a Sekretarzem W. *Bartołd*. — Na takimże Sejmiku Powia: *Łosickiego* d. 22 z. m. odbytym pod Laską JW. Władcy: Zawadzkiego obrany Posłem JW. Michał *Kuszel*, a Radcami Obyw: WW. Paw: *Bądzyński* i *Józef Pióro*, Asse-

sorami byli, obrany Poseł i W. Ant: *Ciołkowski*, a Sekretar: Kaźm: *Wyrzykowski*.

Nowe nietrudne *Wariacje na Fortepjano*, skomponowane na ulubioną *Thetyma z Opory Der Frejschütze* przez *G. Rieger*, wyszły z Litografji w Składzie Muzycznym Frau: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej Nr 489 Cena Zł: 2,

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

OD GRANIC TURECKICH.

Jeżeli się potwierdzi że *Basza Egiptu* ogłosił się niepodległym i Egipt obejmie oddzielnie pod swe panowanie, ta okoliczność może bardzo zmienić interesa Porty, a Grecy będą mieli sposobność poparcia swej sprawy. — z Wyspy *Scyo* donoszą że d. 5 Lutego *Wice Konsulowie Holenderski i Francuzki* wyszedłszy razem, chcąc przebiehać się konno, napadnięci zostali przez Turka, który w największej wściekłości wypadłszy z boku z dobytym pistoletem, wymierza go przeciw *Wice Konsula Holenderskiego, Wice Konsul Francuzki* narażając prawie własne życie, zaślania swego Kolegę, a z drugiej strony *Janczar Konsulatu Francuzkiego* wyrwa Turkowi pistolet, ten, wydarłszy się największą siłą z rąk ich, dobywszy drugi pistolet, mierzy do *Wice Konsula Francuzki*: który porwawszy pistolet od swego *Janczara* wpada powtórnie na Turka, przez co ten pierwszą utracił wściekłość, w tym nadbiegło jeszcze kilku *Albańczyków* którzy po uporczywym bronienu się, nakoniec schwyтали Turka i do więzienia odprowadzili. z Rozkazu tamecznego *Baży, Turek* odebrał kilkadziesiąt kiiów, a potem okuto go w kajdany i na osobnym statku wystawiono na widok publiczny, na którym odesłano go naład stały. — Do zdobycia przez *Greków* twierdzy *Lepantu* najbardziej przyczynili się *Jnżenjerowie* rodem *Anglicy* zostający w służbie *Greckiej*. — w *Salonice* gdy *Basza* rozkazał aby powieszono

Żyda który przestąpił *firman Sultański* wydany względem monety, inni *Żydzi* dawali 200,000 piastrow aby wyrok śmierci był wstrzymany, lecz *Basza* bał się przyjąć tej ofiary. — *Radea Ross: Minzioki* już miał naradę z *Wielkim Wezyrem*, i wkrótce *Dywanowi* odda swój list wierzytelny. — w *Porcie Stambulskim* ciągle uzbraiają okręty, a iak tylko który statek jest uzbrojony natychmiast wypływa na morze dla pomnożenia wielkiej *Flotty*. — Gdy już tyle pism publicznych zapewniło że pokój między *Persją a Turcją* został podpisany, niektóre gazety ostatnią *Pocztą* odebrane, donoszą iż odebrano przeciwną wiadomość, to jest: że *Persowie* ciągną przeciw *Turkom* w 3 bardzo mocnych oddziałach. *Sredni Korpus* jest dowodzony przez jednego z *Królewiczów Perskich*, który miał już stoczyć krwawą bitwę i zdobył miasto *Choma*, *Basza Turecki Dowódcą* tego miasta poddał się *Persom* bez oporu, co nadgradzając *Królewicz Perski* łagodnie obszedł się z mieszkańcami, temuż *Baszy* zostawił dowództwo miasta, a nawet mianował go *Wezyrem*. Mówią także że *Persowie* opanowali *Bagdad*, lecz te wieści zapewne należą do potrzebujących potwierdzenia. z *LONDYNU*.

Bankierowie Londyńscy wysłali swego pełnomocnika do *Madrytu* który się ma układać z rządem *Hiszpańskim* o nową pożyczkę, lecz pierwszym warunkiem tych układów jest, że *Hiszpanja* uzna wszelkie dawne pożyczki należne *Anglikom*. — w *Demerary* skazano na śmierć *Murzynów* którzy wszczynali *Bunt*, kilku z tych *Murzynów* oświadczyło z pokorą, że byliby popelniali największe bezprawia i przelewali krew ludzką, lecz wstrzymały ich od tej zbrodni łagodne nauki *Chrześcijańskich Missjonarzy*. To wyznaczenie skłoniło urząd miejscowy do wysłania

z przełożeniem Wielkorządcy Angielskiemu aby tym Murzynom życie było darowane, iakoż wstrzymano wykonanie wyroku śmierci, lecz naedzedł rozkaz Wielkorządcy aby tenże wyrok został uskuteczniiony. — Na posiedzeniu Parlamentu d. 17 z. m. Pewny Jubiler Londyński podał obszerna petycją aby nastąpiła zupełna reforma Parlamentu, ułożoną zaś była w wyrazach tak przekonywających, iż kazano ją drukować. — Donoszą z Ameryki Połud: że dotąd we wszystkichiej prowincjach zbierane są składki dla Greków. — Ostatnie wiadomości handlowe z Londynu są następujące: Zboże leży na składach, dowóz jego lubo się pomnaża lecz cena nie spada. Bawełna ma znaczny pokup. Kawy znaczna ilość przedano przez licytacją a przeto nietyle jej kupują po sklepach. Cukier tanieje. Wełna i Jedwab mało odchodzą. Konopie, Len, i Łój mają dawniejszą cenę, Rum i Wódka bardzo mało odchodzą. — Francuz Artysta przybywszy do Londynu, tak był nieszczęśliwym iż nieudały się wszelkie jego spekulacje, nie niemógł zarobić, a do tego ieszcze i zachorował, musiał nieborak sprzedać swe suknie, dalej bieliznę, słowem doszedł aż do tej ostateczności iż w obcym kraju trzeba było zebrać! idzie na ulice i wzywa litości przechodzących, ale każdy zmierzwiwszy go okiem, i widząc że ieszcze jest młody, wyłajał i nie nadał; biedny iuż rozpaczający i głodem przyciśniony wola „ nieszczęśliwy *Franciszku* iuż po tobie ” w tym iakiś przechodzący obywatel zatrzyma się, wypytaie żebrzącego o wszystkie okoliczności jego życia, prowadzi do swego domu, opatruie we wszelkie potrzeby i swym kosztem odsyła do Francji. Jakaż przyczyna tej nadzwyczajnej hojności. ? Oto ten Obywatel znajdował się w równym

nieszczęściu iaków Artysta, wsparł go nieznaomy mający imię *Franciszek*, a to wsparcie tak było skutecznem iż Obywatel później dorobił się znacznego majątku, postanowił przeto wypłacić się z długu i pierwszego nieszczęśliwego mającego imię *Franciszek* hojnie obdarzyć. Przez 7 lat niewydarzyło się aby iaki *Franciszek* żądał wsparcia; i dopiero teraz usłyszawszy imię żądane, dopełnił swej obietnicy. —

z NIEMIEC.

w *Gdańsku* wydano obwieszczenie iż nastąpią wybory z powodu zwołania Stanów Królestwa Pruskiego. w Zachodnich Prusach wybranych będzie 35 Deputowanych z 3 Stanów. w Wschodnich Prusach i Litwie Pruskiej wybranych będzie w ogóle Depu: 45. — 160 nieszczęśliwych Greków którzy blisko temu lat 2 iak musieli wchodzić z swej Ojczyzny przed srogością Muzulmanów i przechodzili przez Rossją, Polskę, Szlązk, Saxonją, różne kraie Niemieckie do Szwajcjarji, tamże długo przebywali niemogąc uzyskać pozwolenia od Rządu Francuzkiego odbywania dalszej podróży przez Francją. Doznali oni w Szwajcjarji wszelkich dowodów gościnności, dano im sposób zarobku, umieszczono wrozmaitych domach i przy fabrykach, bezpłatnie dostarczano im żywności nierównie taniej niż było na targach, a częstokroć darmo dawano żywność. Już ci Grecy udali się przez Marsylją doswej ojczyzny, błogosławiając gościnnych Szwajcarów, i zapewniając nigdy niewygasławdzięczność. — Wielka Rada Kantonu *Bern* w Szwajcjarji zezwoliła po długiem posiedzeniu, iż pewna ilość Żołnierzy Szwajcarskich przejdzie na żołd Króla Neapolitańskiego. — Donoszą z Rzymu iż młody Kaznodzieia Kapucyn *X. Ludwik z Fraskaty*, przez swą płynną wymowę i dobór myśli, wzbudza po-

wszelne zadziwienie. Jest on Kaznodzieją w Pałacu Papieżkim, a na pierwszym jego Kazaniu w Poście, znajdowali się prawie wszyscy Kardynałowie. —

D O N I E S I E N I A.

Sławnych Pigulek na wygubienie Szczurów i Myszy dostać można u niżej podpisanego w Rynku Starego Miasta pod Nr: 40 zawsze świeżych słoik po Zł: 2, do każdego słoika dołącza się potrzebna informacja. J. Kopke.

Znaczna ilość rozmaitych Ksiąg Niemieckich składających dotąd Księgarnią Pani Wilkowej przy ulicy Długiej, jest do sprzedania razem lub cząstkowo za bardzo mierną cenę.

w Domu W. Jana Nowakowskiego przy ulicy Długiej pod Nr 585 stojącego, są na 1szem piętrze d. frontu 8 pokoi z kuchnią, piwnicą, drwalnią, (stajnią, i wozownią, jeżeli kto potrzebować będzie) od Wielkiej nocny r. b. do najeścia. — Są także od tego czasu w tymże domu do najeścia. 1.) Sklep z izzą, kuchnią, i 2ma piwnicami do szynku. 2.) Sklep do innego handlu użyteczny. 3.) Stajnie na 3m piętrze wygodne. Szwajcar tego domu doprowadzi do miejsca, w którym o warunki dowiedzieć się można.

Partja składająca się z 50 skrzyń dobrego białego Wina Szampańskiego, w d. 12 Kwietnia r. b. o godzinie 10tej zrana ma być przez Publiczną Licytacją na skrzynie mające po 50 Batelek, w Gdańsku na ulicy Psiej pod N. 263 sprzedana. Życzący sobie takiego nabyć, raczy wcześniej swój komisy przesać.

Ocet Winny od 20 kilku lat znany, co do mocy, czystości i smaku francuzkim octom wyrównywały, w składzie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1253 Lit. C. sprzedawanym będzie od 1 Kwietnia r. b. podług znacznych niższych cen, mianowicie na beczki, lepszy garniec po zł: 2, podlżejszy po zł: 1 gr: 15; zaś w mniejszych ilościach, na wielką miarę, lepszy garniec po zł: 2 gr: 20, podlżejszy po zł: 1 gr: 24. w Tymże składzie można także dostać Octu Es-tragonowego, używającego się dla dobrego smaku do sałat, garniec po zł: 5:

Syndycy tymczasowy upadłości Samuela Gothilfa Schlenker Wdowy. Zawiadamiają Szanowną Publiczność, iż znajdujące się w zapasie różne Wina jako

to: Francuzkie Wende Grooes, Haut Saunernes i inne czerwone francuzkie, Mallaga, Madera, Węgierskie, Szampańskie, Burgońskie, Reńskie etc. oraz Rum Jamaika, Wódka francuzka, Koniak stary, Arak de Goa tak na Botelki iako też na Garce i Oksyfty w dobrym gatunku z wolnej ręki w sklepie przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod N: 451, zrana od godziny 9tej do 1szej i popołudniu od 3 do 6tej codziennie za cenę podług Taxy która jest bardzo niską sprzedawane będą. Felix Rychowiecki. Jan Köhler.

Laurenti Saccki Rzymianin handlujący obrazami olejno-malowanymi, który miał ten honor być po kilka razy w tutejszej stolicy i być dobrze opatrzonym w dobieeraniu kolekt, wróciwszy na teraz z znaczną partją obrazów sławnych Autorów tak Szkoły Włoskiej iako też i Flamandzkiej, poważa się zawiadomić Szanowną Publiczność iż utworzył Gallerją w pałacu Nowakowskiego przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 617 dawniej Bibliotekę Żaluskich zwaną, w korpusie na 1em piętrze która jest otwartą każdego dnia od 10 zrana do godz: 2ej z południa. Zapraszani niel-szem wszystkich amatorów iakoteż mających chęć kupienia takowych, by go bytnością swą raczyli zaszczyścić, pochlebiając sobie iż znajdą dzieła w najlepszym guście i łatwość w kupieniu, pozwalając oraz zamiany na inne.

Ile znane w Ekonomicznym względzie są Bakwy (helianthus Tuberosus) takowych korzec po zł: 8, Arakatrochow po zł 8, najlepszych gatunków Apryksów, kopulizowanych i oczkowany: po zł: 6 sztuka! szczepów Jabłek, Gruszek i Sliwek, Agrestu wielkiego, Malin Angielskich, Winogron, Ablegrów, wcześniej w naszym klimacie pięknie udiągających się, Cybulek pięknych, Tulipanów w różnych kolorach. Baranów Merynosów 2. 3. i 4 etnich, Buniaków Tyrolskich 2 i 6letnich dostać można u Nr: Felixa Kamińskiego Dzie-dzicza wsi Korschno Szlacheckie, chęć mający kupna raczą się zgłosić wprost, lub listownie franko do Czę-stochowy do właściciela.

Kto zgubił Tabakierkę z Portretem, odebrać ją może w Drukarni Kurjera.

Teatr. Jutro 5raz Opera Turck we Włoszech.